
 

 
 

A tutto il personale scolastico 

A tutti gli studenti e le studentesse 

A tutte le famiglie 

All’Albo/Agli Atti/Al sito web 

 

OGGETTO: Protocollo per la mitigazione delle infezioni da SARS-CoV-2 in ambito scolastico 
(a.s. 2022-2023) 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la circolare n. 5443 del Ministero della salute del 22/02/2020 recante “COVID-2019. Nuove 
indicazioni e chiarimenti”; 

VISTA la circolare n. 17644 del Ministero della salute del 22/05/2020 recante “Procedure di 
sanificazione di strutture non sanitarie e abbigliamento”; 

VISTO il Rapporto ISS COVID-19, n. 12/2021; 

VISTO il Decreto-legge n. 24 del 24/03/2022 convertito in Legge n. 52 del 19/05/2022; 

VISTA la circolare n. 19680 del Ministero della Salute del 30/03/2022 “Nuove modalità di gestione dei 
casi e dei contatti stretti di caso COVID-19”; 

VISTE le Indicazioni ISS COVID-19 del 05/08/2022 recanti “Indicazioni strategiche ad interim per 
preparedness e readiness ai fini di mitigazione delle infezioni da SARS-CoV-2 in ambito scolastico 
(anno scolastico 2022-2023)”; 

VISTA la nota MI n. 1998 del 19/08/2022 recante “Contrasto alla diffusione del contagio da COVID-
19 in ambito scolastico. Riferimenti tecnici e normativi per l’avvio dell’a.s. 2022/2023”; 

VISTA la nota MI n. 1199 del 28/08/2022 recante: “Trasmissione del vademecum illustrativo delle 
note tecniche concernenti le indicazioni finalizzate a mitigare gli effetti delle infezioni da Sars–CoV–2 in 
ambito scolastico, nei servizi educativi per l’infanzia e nelle scuole dell’infanzia, per l’a.s. 2022 – 2023”; 

VISTO il vademecum illustrativo delle note tecniche concernenti le indicazioni finalizzate a mitigare gli 
effetti delle infezioni da Sars–CoV–2 in ambito scolastico, nei servizi educativi per l’infanzia e nelle 
scuole dell’infanzia, per l’a.s. 2022 – 2023; 

CONSIDERATA la necessità di disporre di garantire il raggiungimento degli obiettivi di salute e 
sicurezza; 

ACQUISITI i pareri del RSPP, del MC e del RLS; 

 
 





 

DISPONE 
 

la pubblicazione e l’osservanza del presente protocollo anticovid per la ripresa delle attività scolastiche 
relative all’a.s. 2022-2023. 
 
FINALITÀ DEL PRESENTE DOCUMENTO 
Il presente documento ha la finalità di offrire agli studenti, alle studentesse e alle loro famiglie precise 
disposizioni al fine di garantire la ripartenza della scuola in sicurezza e la qualità dell’attività didattica. 
L’elevata copertura vaccinale, il completamento dei cicli di vaccinazione e il mantenimento di una 
elevata risposta immunitaria attraverso la dose di richiamo, con particolare riguardo alle categorie 
indicate dalle disposizioni ministeriali, stanno rappresentando strumenti necessari a mitigare l’impatto 
soprattutto clinico dell’epidemia. 
 
COLLABORAZIONE 
È necessario che le famiglie, gli studenti e le studentesse si attengano scrupolosamente alle disposizioni 
contenute al fine di garantire lo svolgimento delle attività didattiche in sicurezza. La mitigazione di 
contagio da virus SARS-CoV-2, pur nell’attenuazione dovuta alla diffusione della copertura vaccinale, 
richiede l’adozione di particolari attenzioni per la tutela della salute dell’intera Comunità scolastica, nella 
consapevolezza che la ripresa delle attività didattiche non più connotata dall’obbligo della mascherina e 
del distanziamento potrebbe essere volano a una possibile ripresa del contagio. Il rischio di diffusione 
del virus va, pertanto, ridotto al minimo attraverso l’osservanza delle misure di precauzione e sicurezza. 
L’alleanza tra scuola e famiglia costituisce un elemento centrale nella strategia del contenimento del 
contagio. I comportamenti corretti di prevenzione saranno tanto più efficaci quanto più rigorosamente 
adottati da tutti in un clima di consapevole serenità e di rispetto reciproco, fondato sul dialogo e sulla 
condivisione degli obiettivi di tutela della salute e di garanzia dell’offerta formativa per tutti i 
protagonisti della vita scolastica. 
 
PREMESSA NORMATIVA 
Il presente documento ha validità per l’anno scolastico 2022/2023 e può essere modificato in relazione 
al sorgere di nuove esigenze e/o ad aggiornamenti normativi o a nuove disposizioni dagli organi interni 
preposti alla gestione della sicurezza o dagli uffici superiori. Le modifiche successive potranno essere 
apportate direttamente dal dirigente scolastico, previa consultazione del Medico Competente e del 
Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione. Tale documento individua le misure da attuare 
per prevenire e mitigare il rischio di contagio da SARS-CoV-2 nell’ambito delle attività dell’Istituto, nel 
rispetto dei diritti e dei doveri di tutte le sue componenti, alunni, famiglie, docenti e personale non 
docente.  
Il presente protocollo di sicurezza è stato formulato tenendo presenti le indicazioni dei Ministeri 
dell’Istruzione e della Salute, del dell’ISS e dell’Inail pervenute sino alla data di pubblicazione. Tutti 
(personale scolastico e famiglie/allievi) devono rispettare le regole comportamentali in vigore nei luoghi 
chiusi e in condizioni di promiscuità: 

• frequenti pulizia e disinfezione delle mani; 

• per quanto possibile, limitare gli assembramenti in ogni locale della scuola e nelle pertinenze 
esterne. 

Tutte le disposizioni di cui al presente Protocollo di Sicurezza costituiscono, per i lavoratori 
dell’Istituto, obblighi ai sensi dell’art. 20 del D.lgs. 81/2008. Per tutto quanto non espressamente 
previsto si rimanda alla vigente normative e ai documenti citati in premessa. Il personale docente, il 
personale ATA, gli studenti, le studentesse e i visitatori hanno l’obbligo di: 

• rimanere al proprio domicilio in presenza di temperatura oltre i 37.5° o altri sintomi simil 
influenzali e di chiamare il proprio medico di famiglia e l’autorità sanitaria; 

• rimanere al proprio domicilio se positivi al test diagnostico per la ricerca di SARS-CoV-2; 



 

• rispettare tutte le disposizioni delle Autorità e del Dirigente scolastico riguardo alle modalità di 
accesso agli edifici scolastici e loro pertinenze e ai comportamenti da tenere all’interno di essi, 
secondo quanto indicato dalla cartellonistica e dalla segnaletica orizzontale e verticale; 

• informare tempestivamente il Dirigente scolastico o un suo delegato della presenza di qualsiasi 
sintomo influenzale durante l’espletamento della propria attività all’interno della scuola o anche 
se, successivamente all’ingresso, sussistano le condizioni di pericolo (sintomi simil-influenzali, 
temperatura oltre 37.5°, etc.) stabilite dal documento “Indicazioni strategiche ad interim per 
preparedness e readiness ai fini di mitigazione delle infezioni da SARS-CoV-2 in ambito scolastico (anno 
scolastico 2022-2023)”. 

Il personale scolastico rispetta le prescrizioni previste dalla normativa vigente in materia di prevenzione 
e contrasto della diffusione del Covid – 19. Il rispetto di tali prescrizioni, ivi inclusi le linee guida e i 
protocolli di cui sopra, rende adempiuti gli obblighi di cui all’art. 2087 del codice civile. 
Il rientro a scuola del personale e degli studenti già risultati positivi all’infezione da COVID 19 
certificato dall’autorità sanitaria, deve essere accompagnato da una certificazione medica rilasciata dal 
dipartimento da cui risulti la “avvenuta negativizzazione” del tampone secondo le modalità previste. 
Tutto il personale può ritirare le mascherine e gli altri DPI all’ingresso presso il collaboratore scolastico 
evitando qualsiasi assembramento e firmerà su apposito registro l’avvenuto ritiro. Nel rispetto delle 
indicazioni fornite dall’Istituto Superiore di Sanità nel documento del 05/08/2022 “Indicazioni strategiche 
ad interim per preparedness e readiness ai fini di mitigazione delle infezioni da SARS-CoV-2 in ambito scolastico (anno 
scolastico 2022-2023)” sono istituiti i seguenti locali di isolamento COVID: 

• aula dedicata, piano terra (sede di Via Ancona); 

• aula dedicata, piano terra (sede di Brienza). 
 
REGOLE IGIENICHE PER TUTTI ED ETICHETTA RESPIRATORIA 

• Prima e dopo l’utilizzo di un oggetto di uso comune (dispenser sapone, maniglia porta o 
finestra, pulsante scarico bagno, cancello di ingresso, maniglione della porta di accesso 
all’edificio, interruttori della luce, ringhiera, pulsantiere, tastiera del telefono, tastiera di 
computer o di fotocopiatore, superficie della cattedra, spugna per cancellare la lavagna, etc.) 
occorre igienizzare le mani con il gel disinfettante. 

• Dopo aver utilizzato i servizi igienici occorre lavarsi le mani e, all’atto di entrare in classe, 
occorre igienizzare le mani con il gel disponibile nel dispenser d’aula. 

• È sconsigliato scambiarsi oggetti di uso personale (a mero titolo di esempio: bottigliette d’acqua, 
cellulari, penne e simili, make-up, indumenti vari, occhiali da sole e da vista). 

• L’etichetta respiratoria consiste in: 
a) coprirsi bocca e naso durante gli starnuti o la tosse utilizzando fazzolettini di carta o, in 

mancanza d’altro, la manica del proprio vestito; 
b) eliminare il fazzolettino di carta nel più vicino raccoglitore di rifiuti; 
c) praticare l’igiene delle mani subito dopo (con lavaggio o utilizzo di soluzione 

idroalcolica). 
 
VISITATORI 
I visitatori potranno accedere a scuola preferibilmente previo appuntamento telefonico (0971 36189) o 
via e-mail (pzis02400x@istruzione.it). L’accesso è consentito nel rispetto della normativa prevista per 
legge, in riferimento ad attività e servizi che non possono effettuarsi mediante comunicazione a distanza 
e uso della modalità telematica. 
I visitatori per accedere dovranno: 

• sottoporsi alla misurazione della temperatura corporea mediante termometro ad infrarossi, 
qualora richiesto; 

• utilizzare una mascherina chirurgica di propria dotazione; 

mailto:pzis02400x@istruzione.it


 

• trattenersi all’interno dell’edificio scolastico per il tempo assolutamente indispensabile e limitarsi 
a effettuare quanto previsto in appuntamento. 

 
SPAZI COMUNI 
Nell’utilizzo degli spazi comuni i docenti, il personale ATA, i Collaboratori scolastici, gli alunni e gli 
utenti esterni dovranno avere cura, qualvolta vengono a contatto con una superficie di uso comune 
(dispenser sapone, maniglia porta o finestra, pulsante scarico bagno, cancello di ingresso, maniglione 
della porta di accesso all’edificio, interruttori della luce, etc.) di igienizzare le mani. 
Per la gestione delle riunioni in presenza è necessario: 

• che siano autorizzate dal Dirigente Scolastico; 

• che il numero di partecipanti sia commisurato alle dimensioni dell’ambiente, in relazione al 
numero di posti; 

• che, al termine dell’incontro, sia garantito l’arieggiamento prolungato dell’ambiente 
conformemente a quanto sottoriportato. 

Tutti i presenti vigileranno costantemente sul rispetto delle misure di prevenzione. 
 
REGOLE ANTICOVID PER I DOCENTI E GLI ALUNNI 

• Ove possibile, e nel rispetto dell’autonomia didattica, sono da favorire attività all’aperto. 

• Devono utilizzarsi comunicazioni telematiche per tutte le situazioni non urgenti e limitare 
l’accesso agli uffici. Nell’accedere agli uffici, si raccomanda di non oltrepassare la zona di front 
office. 

• Per il personale a contatto con alunni che presentano condizioni di particolare fragilità o per il 
personale esso stesso dichiarato fragile, sempre secondo le indicazioni impartite dal medico, 
sarà necessario utilizzare la mascherina FFp2. 

• Per lo svolgimento delle scienze motorie, qualora svolto al chiuso (es. palestra), dovrà essere 
garantita adeguata aerazione. La scelta delle attività da svolgere dev’essere effettuata in relazione 
all’evoluzione dell’emergenza epidemiologica. 

• I docenti verificheranno la corretta aerazione e sanificazione dei locali e delle attrezzature al 
cambio turno fra classi diverse da parte dei collaboratori scolastici. 

• Gli alunni sono tenuti ad igienizzarsi le mani prima di consumare la merenda. 

• Durante le lezioni dovranno essere effettuati con regolarità ricambi di aria e se le condizioni 
atmosferiche lo consentono le finestre dovranno essere mantenute aperte. 

• Si raccomanda l’igiene delle mani e l’utilizzo delle soluzioni igienizzanti messe a disposizione 
nelle aule e nei locali scolastici. Si raccomanda l’utilizzo delle suddette soluzioni prima della 
distribuzione di materiale vario agli alunni e dopo averlo ricevuto dagli stessi. 

• In tutte le sedi sarà necessario favorire una accurata igiene delle mani attraverso lavaggi con il 
sapone e l’utilizzo di soluzioni igienizzanti. Gli alunni devono potersi lavare frequentemente le 
mani col sapone. A tal fine i servizi igienici sono dotati di sapone, di salviette e di idonei cestini 
gettacarte. 

 
REGOLE ANTI COVID PER IL PERSONALE ATA 

Norme specifiche per il personale di segreteria e gli assistenti tecnici: 
• Interloquire con l’utenza attraverso le protezioni in plexiglas. 

• Controllare l’accesso agli uffici di segreteria tramite appuntamenti con l’utenza. 

• Favorire sempre, ove possibile, rapporti telematici con l’utenza. 

• Effettuare con regolarità ricambi di aria negli uffici e nei laboratori (almeno 5’ ogni ora) se le 
condizioni atmosferiche lo consentono, le finestre devono essere mantenute sempre aperte. 

 



 

Norme specifiche per il personale ausiliario: 
• Misurare la temperatura corporea degli avventori esterni mediante il termoscanner 

(Collaboratori scolastici in servizio agli ingressi di entrambi i plessi). 

• I collaboratori scolastici sono tenuti a utilizzare i prodotti per l’igiene e per la disinfezione in 
relazione a quanto stabilito nelle relative istruzioni (DVR e le indicazioni per la pulizia e la 
sanificazione di cui all’allegato n. 1). 

• È fatto obbligo di utilizzare quanto fornito in dotazione dalla scuola: mascherina FFp2 (sempre 
se a contatto con personale fragile o per persone connotate dallo status di fragilità), di attestarne 
la consegna e segnalare alla DSGA, in tempo utile, la mancanza dei dispositivi usa e getta o il 
guasto delle altre dotazioni. 

• Per il personale addetto all’accoglienza: igienizzare l’apparecchio con apposito disinfettante a 
ogni cambio di turno. 

• Rispettare le disposizioni relative alla gestione dei rifiuti utilizzando guanti in nitrile, operando la 
corretta differenziazione. 

• Dopo aver conferito i rifiuti, gettare anche i guanti. 

• Nel corso dell’attività lavorativa, arieggiare i locali frequentati da persone almeno ogni ora e per 
almeno 5 minuti. 

• Assicurare la presenza nei bagni di dispenser di sapone liquido e salviette di carta per asciugare 
le mani. Verificare la presenza di gel igienizzante nei dispenser ubicati in diversi punti degli 
edifici scolastici. Segnalare immediatamente la carenza di sapone, igienizzante e salviette. 

• Effettuare la pulizia quotidiana e periodica come da specifiche indicazioni di cui all’allegato n. 1 
e registrare le operazioni effettuate sulle apposite schede fornite dalla DSGA. 

• Seguire scrupolosamente le istruzioni d’uso del materiale e delle attrezzature per la pulizia. 

• Vigilare i corridoi ed i reparti assegnati per assicurare che l’utenza si attenga alle disposizioni e 
segnalare immediatamente alla Dirigente o al personale dello staff (proff.sse Lioy e Galgano, 
proff.ri Mancini e Votta) coloro che contravvengono alle regole. 

• I collaboratori scolastici provvederanno ad assicurare quotidianamente, accuratamente e 

ripetutamente le operazioni di pulizia previste dal Rapporto ISS COVID-19 n. 12/2021, nonché́ 
dal Rapporto ISS COVID-19, n. 19/2020; utilizzare materiale detergente, con azione virucida, 

come previsto dal Rapporto ISS COVID-19, n. 12/2021, nonché́ dall’allegato 1 del Documento 
CTS del 28 maggio 2020; garantire la adeguata aerazione di tutti i locali, mantenendo 

costantemente (o il più̀ possibile) aperti gli infissi esterni dei servizi igienici. Questi ultimi 
devono essere puliti almeno due volte al giorno, eventualmente anche con immissione di liquidi 
a potere virucida negli scarichi fognari delle toilette. 

 
REGOLE ANTI-COVID PER FAMIGLIE E ALUNNI 

• I genitori non devono assolutamente mandare a scuola i figli che abbiano febbre oltre i 
37.5° o altri sintomi acuti (ad es. sintomi respiratori acuti quali tosse e raffreddore con 
difficoltà respiratoria, episodi ripetuti di vomito accompagnati da malessere, cefalea intensa, mal 
di gola acuto, dolori muscolari, perdita o diminuzione dell’olfatto o del gusto, diarrea). 

• Gli alunni dovranno evitare di lasciare a scuola oggetti personali, specie se in tessuto, per 
facilitare le operazioni di pulizia e disinfezione degli ambienti. 

• Al cambio dell’ora sarà effettuato un ricambio dell’aria nell’aula, aprendo le finestre e ogni qual 
volta sia ritenuto necessario, in base agli eventi. 

• Gli alunni devono lavarsi bene le mani ogni volta che vanno al bagno, con sapone e 
asciugandole con le salviette di carta usa e getta. In ogni bagno è affisso un cartello con le 
istruzioni per il corretto lavaggio delle mani. In ogni aula e negli spazi comuni è disponibile un 
dispenser con gel disinfettante. 



 

• I docenti e i genitori devono provvedere a una costante azione educativa sui propri figli affinché 
rispettino l’etichetta respiratoria e igienizzino frequentemente le proprie mani. 

• I singoli plessi scolastici dispongono di termometri a infrarossi. In qualsiasi momento, il 
personale potrà farne uso per verificare situazioni dubbie. 

• Qualora un alunno si senta male a scuola rivelando i sintomi sopra descritti, sarà 
immediatamente isolato, secondo le indicazioni del Rapporto Covid19 dell’ISS n.58/2020. La 
famiglia sarà prontamente avvisata ed è tenuta al prelievo del minore nel più breve tempo 
possibile. È indispensabile garantire la reperibilità di un familiare o di un delegato, durante 
l’orario scolastico. 

• I colloqui individuali dei genitori con il personale docente saranno effettuati in presenza previo 
appuntamento obbligatorio.  

 
PROCEDURE ANTI COVID IN CLASSE 

• Tutte le volte che gli studenti e le studentesse entrano a scuola ovvero rientrano in aula avranno 
cura di disinfettarsi le mani. 

• Durante le ore di lezione non è consentito uscire se non per estrema necessità e urgenza. In 
ogni caso il docente autorizzerà l’uscita degli studenti al massimo uno per volta, anche al fine di 
evitare assembramenti.  

• Al cambio dell’ora e durante la ricreazione, le studentesse e gli studenti dovranno fare arieggiare 
i locali. 

• I docenti e il personale ATA saranno chiamati a vigilare e a intervenire tempestivamente per 
bloccare/evitare comportamenti impropri che potrebbero mettere a repentaglio l’incolumità di 
tutti, segnalando alla dirigenza comportamenti scorretti e il mancato rispetto delle regole. 

• Ogni mancanza relativa al rispetto delle procedure di mitigazione delle infezioni da SARS-CoV-
2 in ambito scolastico sarà valutata a livello disciplinare, secondo la gravità della stessa, 
nell’ambito delle competenze degli Organi Collegiali. 

 
AREAZIONE AMBIENTI INDOOR 
È bene innanzitutto ricordare che il sistema prevenzionistico mondiale da COVID-19 si basa su due 
tipi fondamentali di azioni: una di carattere farmacologico legata alla vaccinazione di tutta la 
popolazione, per raggiungere la “global herd immunity” e altre non farmacologiche quali l’igienizzazione 
delle mani e degli ambienti, la protezione con i DPI, il distanziamento e l’areazione degli spazi indoor.  
Areare gli ambienti indoor a scuola è attività fondamentale che impegna non solo i collaboratori 
scolastici, ma anche il personale docente. 
Si forniscono, a tal fine, alcuni suggerimenti ampiamente implementabili. 

a) Arieggiare molto al mattino (ed eventualmente al pomeriggio) prima delle lezioni, per iniziare 
con una qualità dell’aria uguale a quella esterna. 

b) La tempistica che è opportuno rispettare per una corretta areazione è la seguente: apertura della 
finestra e della porta contemporaneamente d’inverno 2-4 minuti, d’estate 12-20 minuti; apertura 
della finestra a ribalta e della porta contemporaneamente d’inverno 4-6 minuti, d’estate 25-30 
minuti; apertura della sola finestra (senza corrente d’aria) d’inverno 4-6 minuti, d’estate 25-30 
minuti; apertura della sola finestra a ribalta (senza corrente d’aria) d’inverno 30-75 minuti, 
d’estate 3-6 ore).  

c) Arieggiare regolarmente, per non meno di 5 minuti ad ogni cambio insegnante, durante la 
ricreazione e durante la pulizia dell’aula. 

d) Con temperatura mite (ed ambiente esterno non eccessivamente inquinato dai gas di scarico 
delle auto) è consigliabile tenere le finestre per quanto possibile sempre aperte. 

e) Arieggiare aprendo sempre le finestre completamente. 



 

f) Per rinnovare l’aria più velocemente, creare una corrente d’aria aprendo la porta dell’aula e le 
finestre, sia in aula che nel corridoio.  

g) Ricordare che il tempo di ricambio d’aria è minore se l’aula è vuota. 
h) Non porre oggetti sul davanzale interno delle finestre (sede di Brienza), assicurando così 

un’apertura semplice e completa. 
i) Liberare il più possibile l’aula da ingombri, oggetti, indumenti. In tal modo aumenta la cubatura 

d’aria disponibile nel locale. 
j) Durante la giornata sfruttare le pause brevi (cambio d’ora, ricreazione) o lunghe (trasferimento 

alunni dall’aula al laboratorio ad es.) per areare bene. 
Arieggiare per diluire la possibile carica virale potrebbe essere posto come argomento di studio da 
trattare al fine di coinvolgere gli studenti nella comprensione e, per quanto possibile, nella “presa in 
carico” delle semplici regole di sicurezza richiamate. 
 
PRESENZA DI STUDENTI O PERSONALE CON SINTOMI RICONDUCIBILI AL 
CONTAGIO DA COVID-19 
Qualora un alunno si senta male a scuola, rivelando i sintomi riconducibili al Sars-CoV-2, si procederà 
nel seguente modo: 

a) Il soggetto dovrà essere immediatamente isolato, secondo le indicazioni del Rapporto Covid19 
dell’ISS n. 58/2020, nel locale appositamente individuato e predisposto (cd. aula Covid); 

b) Dovrà essere immediatamente dotato di mascherina FFp2, se sprovvisto; 
c) Saranno chiamati telefonicamente i genitori che dovranno venire a prendere il figlio/la figlia nel 

più breve tempo possibile, impegnandosi a informare il MMG ovvero il PLS; 
d) La scuola riammetterà la studentessa/lo studente a scuola previa esibizione del certificato 

medico rilasciato dal PLS ovvero dal MMG. 

Poiché durante la stagione invernale i virus respiratori sono abbastanza diffusi, bisogna ricordare che: 

gli studenti con sintomi respiratori di lieve entità e in buone condizioni generali, che non 

presentano febbre, frequentano in presenza, con l’accortezza di: 

a) utilizzare mascherine chirurgiche/FFP2 fino a risoluzione dei sintomi; 

b)  igienizzare frequentemente le mani; 

c) rispettare l’etichetta respiratoria. 

 
COSA FARE SE POSITIVI AL COVID 
Dal 1° aprile 2022 non c’è più obbligo di quarantena per i contatti stretti di un positivo, anche se 
conviventi. Rimane prevista solo l’autosorveglianza di 10 giorni con mascherine Ffp2 al chiuso o in 
luoghi affollati. Il periodo di isolamento per chi è positivo è di 5 giorni a casa per i vaccinati, di 10 per 
gli altri e tampone finale negativo per poter uscire. Dal momento in cui un tampone (rapido o 
molecolare - non autosomministrato) dà risultato positivo, scatta l’isolamento. Quella data è da 
considerarsi quindi il giorno 0 di isolamento. Da quel giorno si calcolano 5 giorni per i vaccinati e 10 
per i non vaccinati: durante il quinto (o il decimo) giorno va fatto il tampone di fine isolamento. Se il 
tampone è negativo, il sesto (o l’undicesimo) giorno si è liberi di uscire e tornare a scuola. 

POSSIBILI MISURE ULTERIORI, DA IMPLEMENTARE SINGOLARMENTE O IN 
COMBINAZIONE 
Il documento ISS del 05/08/2022 recante “Indicazioni strategiche ad interim per preparedness e 
readiness ai fini di mitigazione delle infezioni da SARS-CoV-2 in ambito scolastico (anno scolastico 
2022-2023)” individua come possibili ulteriori misure di prevenzione sulla base di eventuali esigenze di 
sanità pubblica e di cambiamenti del quadro epidemiologico: 

a) distanziamento di almeno 1 m (ove le condizioni logistiche e strutturali lo consentano); 



 

b) precauzioni nei momenti a rischio di aggregazione; 
c) aumento della frequenza di sanificazione periodica; 
d) gestione di attività extracurriculari ovvero laboratoriali garantendo l’attuazione delle misure di 

prevenzione; 
e) mascherine chirurgiche, o FFP2, in posizione statica e/o dinamica (da modulare nei diversi 

contesti e fasi della presenza scolastica); 
f) concessione palestre/locali a terzi con obbligo di sanificazione; 
g) consumo delle merende al banco. 

Nell’eventualità, tale protocollo verrà tempestivamente aggiornato. 

Si coglie l’occasione per ricordare che per tutto il personale scolastico vigono gli obblighi 

definiti dall’art. 20 del D.Lgs. 81/2008, tra cui, in particolare quelli di “contribuire, insieme al datore di 

lavoro, ai dirigenti e ai preposti, all’adempimento degli obblighi previsti a tutela della salute e sicurezza 

sui luoghi di lavoro”, di “osservare le disposizioni e le istruzioni impartite dal datore di lavoro […] ai 

fini della protezione collettiva ed individuale” e di “segnalare immediatamente al datore di lavoro […] 

qualsiasi eventuale condizione di pericolo di cui vengano a conoscenza”. 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Alessandra Napoli 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del 

D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

 
 


		2022-09-08T14:17:06+0200
	ALESSANDRA NAPOLI




